
1 

 

Zveřejnění informací dle § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
 
V souladu s ustanovením § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), zveřejňuje Úřad pro civilní letectví (dále jen „ÚCL“) požadované obecné informace 
o výsledcích kontrol provedených v roce 2023. 
 

Sekce správní a bezpečnostní 

Předmět / oblast 
kontroly 

Charakter 
kontrolní 
činnosti 

Odpovědný útvar Kontrolovaný subjekt  
Počet provedených 

kontrol za rok 
Výsledek kontroly  Zjištěné nedostatky  

Plnění požadavků 
podle nařízení č. 
261/2004 Sb., 
kterým se stanoví 
společná pravidla 
náhrad a pomoci 
cestujícím v letecké 
dopravě v případě 
odepření nástupu na 
palubu, zrušení nebo 
významného 
zpoždění letů 

Kontrola 
Odbor právní/oddělení 
právní 

Letecký dopravce 8 

Zjištěny drobné 
nedostatky. V reakci 
na kontroly nebylo 
zahajováno žádné 
přestupkové řízení. 

Zjištěny nedostatky 
především na úrovni 
poskytovatele 
handlingových služeb 
(informativní materiály 
nebyly k dispozici na každé 
přepážce odbavení, ale 
pouze u supervizora atp.) 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce/audit 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti letového 
provozu 

Provozovatel 
mezinárodního letiště 

12 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Drobné nesplnění 
požadavků uvedených 
v legislativě 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Test 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti letového 
provozu 

Provozovatel 
mezinárodního letiště 

36 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Drobné nesplnění 
požadavků uvedených 
v legislativě 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce/audit 
Odbor bezpečnostní/ 
oddělení bezpečnosti 
letového provozu 

Letecký dopravce 14 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Nepřesné splnění 
požadavků uvedených 
v legislativě při ochraně 
letadla nebo bezpečnostní 
prohlídce letadla 

Oblast ochrany 
civilního letectví 

Test 
Odbor bezpečnostní/ 
oddělení bezpečnosti 
letového provozu 

Letecký dopravce 10 
Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 

Nepřesné splnění 
požadavků uvedených 
v legislativě při ochraně 



2 

 

před protiprávními 
činy 

zabezpečena 
s nedostatky. 

letadla nebo bezpečnostní 
prohlídce letadla 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Audit 
Odbor bezpečnostní/ 
oddělení bezpečnosti 
letového provozu 

Schválený dodavatel 
palubních zásob 

1 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Drobné nesplnění 
požadavků uvedených v 
legislativě 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Audit 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti zasilatelského 
řetězce 

Schválený agent 1 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Drobné nesplnění 
požadavků uvedených v 
legislativě 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti zasilatelského 
řetězce 

Známý odesílatel 23 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky. 

Nedůsledné provádění 
detekční kontroly, 
nedostatky ve znalostech 
osob, nesrovnalosti v 
dokumentaci 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti zasilatelského 
řetězce 

Známý odesílatel 13 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky 

Nedostatky v odborné 
přípravě osob, 
v dokumentaci 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti zasilatelského 
řetězce 

Dopravce zásilek 2 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena 
s nedostatky 

Nesrovnalosti 
v dokumentaci 

Oblast ochrany 
civilního letectví 
před protiprávními 
činy 

Inspekce 

Odbor 
bezpečnostní/oddělení 
bezpečnosti zasilatelského 
řetězce 

Školitel 1 

Ochrana civilního 
letectví před 
protiprávními činy je 
zabezpečena s 
nedostatky 

Nesrovnalosti 
v dokumentaci 

Sekce letová 

Předmět / oblast 
kontroly 

Charakter 
kontrolní 
činnosti 

Odpovědný útvar Kontrolovaný subjekt  
Počet provedených 

kontrol za rok 
Výsledek kontroly  Zjištěné nedostatky  

Místní šetření před 
vydáním AOC 

Místní šetření 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
1 

 
Nálezy úrovně 2 – 
celkově přijatelné 

 



3 

 

 Nedostatky v provozní 
dokumentaci a v oblasti 
SMS 

Kontrola na základně Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
 
 

13 

 
U některých 
provozovatelů nálezy 
úrovně 2 – celkově 
však zaznamenán 
progres v úrovni 
řízení organizace a 
dosahované 
bezpečnosti letů  

 
Některé nálezy patří do 
oblasti dodržování letové 
doby posádek letadel, dále 
nedostatky v aktualizaci 
provozní dokumentace a 
dodržování letových 
postupů 
 

RAMP kontrola Inspekce 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

131 
(viz dále rozdělení 

zahraniční/tuzemský 
provozovatel) 

 Nejčastěji nálezy 
kategorie 1 a 3 podle 
metodiky ARO.RAMP 
Průměrně 1,4 nálezu 
na RI 

Nálezy vykazující 
opotřebení letadla – např. 
chybějící šrouby, nýty, 
poškození interiéru letadla 
včetně cargo prostorů. 
Nedodržování schválených 
SOP provozovatele, chybně 
nastavené/neaktualizované 
postupy. 
Vše řešeno v rámci SAFA 
komunity nebo příslušnými 
inspektory ÚCL 

Kontrola za letu Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
 

41 

 
Téměř všechny 
kontroly za letu, ať už 
letové posádky nebo 
palubních průvodčí 
byly zcela bez nálezů 

 
Ojedinělé nedostatky byly 
shledány v dodržování 
standardních provozních 
postupů provozovatele 

Kontrola výcviku a 
přezkoušení FC/CC 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
52 

 
Téměř všechny 
kontroly výcviku a 
přezkoušení FC/CC 
byly zcela bez nálezů 

 
Zjištěné nálezy měly spíše 
formální nebo 
administrativní povahu. 
Úroveň instruktorů bez 
vážnějších připomínek 

Mimořádné kontroly 
– FRMS 

Kontrola  
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
1 

 
Kontrola 
s uspokojivými závěry 

 
Byly shledány dva nálezy v 
systému řízení rizik 



4 

 

spojených s únavou 
posádek letadel 

Kontrola vybavení 
letadel 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
11 

 
Téměř všechny 
kontroly byly zcela 
bez nálezů 

 
Ojedinělé nedostatky byly 
shledány v drobném 
poškození pláště letadla 

Kontrola simulátoru Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení obchodní 
letecké dopravy 

Provozovatel obchodní 
letecké dopravy 

 
11 

Zcela bez závad 
 
 
 

Kontrola 
provozovatelů NCC 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení 
neobchodního provozu 

Provozovatel 
neobchodních letů se 
složitými motorovými 
letadly 

1 

Nálezy úrovně 2 – 
odstraněny v rámci 
náprav a nápravných 
opatření 

Nedostatky v provozní 
dokumentaci: nedoložení 
výcviku odpovědného 
vedoucího, chybně uvedeno 
místo, odkud je řízen 
provoz, nedostatečné 
osnovy výcviku 

Kontrola leteckých 
veřejných 
vystoupení a soutěží 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení 
neobchodního provozu 

Pořadatel leteckého 
veřejného vystoupení 

14 

Nálezy v rámci 
kontroly 
připravenosti před 
leteckým veřejným 
vystoupením – 
odstraněny před 
zahájením 

Neúplné zpracování 
nouzového plánu, 
poškozené zábrany 
ohraničující prostor pro 
diváky 

Kontrola 
provozovatelů SPO 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení zvláštního 
provozu 

Držitelé prohlášení SPO 
 

10 

Nálezy úrovně 2 – 
odstraněny v rámci 
náprav a nápravných 
opatření 

Nedostatky v systému 
řízení, 
struktuře provozní 
dokumentace, chybějící 
druhy výcviků a osnovy 
výcviků, chybějící záznamy 
o výcviku 

Kontrola 
provozovatelů BOP 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení zvláštního 
provozu 

Komerční provozovatelé  
balónů 

 
10 

Nálezy úrovně 2 – 
odstraněny v rámci 
náprav a nápravných 
opatření 

Nedostatky v provozní 
dokumentaci: nedoložení 
výcviku leteckého personálu 
a osnova výcviku, politika 
bezpečnosti, nebezpečné 
zboží, rozepsané SOP u CPB. 

Kontrola veřejných 
parašutistických 
leteckých vystoupení 
a soutěží 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení zvláštního 
provozu 

Parašutisté, organizátor 4 
Nálezy odstraněny 
před uskutečněním 
vystoupení. 

Nedostatečná koordinace, 
nedostatky v organizaci 



5 

 

Kontrola na 
odbavovací ploše 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení inspekcí 
letadel na odbavovací ploše 

Zahraniční provozovatel 115 Viz RAMP kontrola Viz RAMP kontrola 

Kontrola na 
odbavovací ploše 

Kontrola 
Odbor provozu 
letadel/oddělení inspekcí 
letadel na odbavovací ploše 

Tuzemský provozovatel 
obchodní letecké dopravy 

16 Viz RAMP kontrola Viz RAMP kontrola 

Kontrola schválené 
organizace pro 
výcvik (ATO) 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Schválená organizace pro 
výcvik letového personálu 

21 Nálezy úrovně 2 

Odpovědnost odpovědného 
vedoucího, nedostatky 
systému řízení organizace, 
nedostatky v dokumentaci 

Inspekce cvičných 
letů se žáky 

Inspekce 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Schválená organizace pro 
výcvik letového personálu 

17 
Nálezy úrovně 2, 
doporučení 

Nedostatky ve standardizaci 
instruktorů, nejednotný 
postup pro použití 
důležitých úkonů 

Inspekce provádění 
teoretické výuky 

Inspekce 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Schválená organizace pro 
výcvik letového personálu 

11 
Nálezy úrovně 2, 
doporučení 

Nesplnění požadavků na 
virtuální učebny 

Kontrola ohlášené 
organizace pro 
výcvik (DTO) 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Ohlášená organizace pro 
výcvik letového personálu 

26 Nálezy 

Chybějící dokumentace, 
nedostatečný přehled o 
kvalifikovanosti instruktorů, 
absence aktualizace 
prohlášení 

Kontrola 
provozovatele 
zřízení pro výcvik 
pomocí letové 
simulace (FSTD) a 
opakovací 
hodnocení FSTD 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Provozovatel FSTD a 
provozuschopnost 
zařízení 

23 Nálezy úrovně 2 QTG testy mimo toleranci 

Kontrola organizace 
pro výcvik údržby 
(MTO) 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Organizace pro výcvik 
techniků údržby 

7 Nálezy úrovně 2 
Systém a funkčnost 
managementu kvality 

Sledování úrovně 
výcviku a hodnocení 
MTO – typové 
výcviky 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Organizace pro výcvik 
techniků údržby 

7 Nálezy úrovně 2 
Příprava a označení výukové 
dokumentace 

Sledování úrovně 
výcviku a hodnocení 
MTO – základní 
výcviky 

Kontrola 
Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/Oddělení dozoru 
výcvikových organizací 

Organizace pro výcvik 
techniků údržby 

11 Nálezy úrovně 2 
Zpracování a aktualizace 
databáze otázek  



6 

 

Kontrola činnosti 
examinátorů 

Kontrola 

Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/ Oddělení 
zdravotní způsobilosti a 
praktické dovednosti 

Osvědčený examinátor 40 
Zjištění, po kterém 
následuje doškolení 
examinátora 

Nesprávné nebo neúplné 
vyplňování dokumentace, 
neznalost postupů CAA-SL-
023n 

Kontrola činnosti 
leteckých lékařů 
(AME) 

Kontrola 

Odbor způsobilosti leteckého 
personálu/ Oddělení 
zdravotní způsobilosti a 
praktické dovednosti 

Letecký lékař 10 Nálezy úrovně 2 

Chybně vypočítané konce 
platnosti tříd v osvědčení 
zdravotní způsobilosti, 
nepředání sporných případů 
ke konzultaci 

Sekce technická 

Předmět / oblast 
kontroly 

Charakter 
kontrolní 
činnosti 

Odpovědný útvar Kontrolovaný subjekt  
Počet provedených 

kontrol za rok 
Výsledek kontroly  Zjištěné nedostatky  

Kontrola držitelů 
POA 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení výroby 

Žadatel / držitel POA 94 
Splňují podmínky 
oprávnění, nálezy 
max. do úrovně 2 

Propadlá kalibrace měřidel, 
chemikálie s prošlou 
expirací, nepotvrzené 
výrobní průvodky. V jednom 
případě udělena pokuta za 
uvedení výrobků na trh bez 
platného osvědčení  

Kontrola držitelů 
Oprávnění 
k projektování 
(národní) 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
certifikace výrobků 

Žadatel / držitel 
Oprávnění k projektování 
(národní) 

9 
Splňují podmínky 
oprávnění 

Neaktuálnost příručky a 
odkazovaných směrnic a 
postupů; nesoulad záznamů 
nebo formulářů 
s příslušnými postupy 

Kontrola držitelů 
Oprávnění ke 
zkoušení Letecké 
techniky 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
certifikace výrobků 

Žadatel / držitel 
Oprávnění ke zkoušení 
letecké technicky 

10 
Splňují podmínky 
oprávnění 

Neaktuálnost příručky, 
směrnic a postupů; 
záznamy kalibrací a údržby 
zkušebních zařízení 

Kontrola držitelů TC 
- Pokračující letová 
způsobilost 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
certifikace výrobků 

Žadatel / držitel TC  
(CAW) 

7 Splňují požadavky 
Nesoulad záznamů LZ 
s příslušnými schválenými 
postupy 

Kontrola letové 
způsobilosti 

Inspekce 

Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
certifikace výrobků + 
oddělení konstrukce 

Žadatel o ZOLZ, OLZ, 
TCCH, STC 

31 
Zápis s nálezy 
k odstranění 

Nedostatky technického 
rázu neodpovídající 
dokumentaci 

Kontrola dodržování 
Souhlasu 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
konstrukce 

Držitel Souhlasu 
k provádění zkušebních 
letů 

 
6 

Vážnější nedostatky 
byly zjištěny u 
jednoho subjektu 

Zkušební lety bez platných 
dokladů 



7 

 

s prováděním 
zkušebních letů 

Kontrola 
dokumentace k let. 
způsobilosti vydané 
na základě privilegií 
oprávněnou 
organizací 

Audit 
Odbor certifikace a 
inženýringu/oddělení 
certifikace výrobků 

Držitel DOA, AP DOA 

 
5 

Vážnější nedostatky 
byly zjištěny u 
jednoho subjektu 

Nedodržení povinností 
vyplývajících z privilegií 
organizace podle Part 21 

Kontroly letadel 
(ACAM) 

Kontrola 
státního 
dozoru 

Odbor způsobilosti letadel 
v provozu/oddělení 
dopravních letadel 

Provozovatelé GA / 
držitelé AOC / ATO / DTO 
/ CAMO / CAO 

54 letově způsobilé 
Nejčastější chyby: AD 
status, program údržby, 
štítky 

Kontroly letadel 
(ACAM) 

Kontrola 
státního 
dozoru 

Odbor způsobilosti letadel 
v provozu/oddělení malých 
letadel 

Provozovatelé GA / 
držitelé AOC / ATO / DTO 
/ CAMO / CAO 

109 
Letově způsobilé 

Nejčastější chyby v nálezech 
se týkaly chyb v záznamech 

Průběžný dohled Audit 
Odbor způsobilosti letadel 
v provozu/oddělení údržby 

Držitel Part 145 95 Zachována platnost Běžné nálezy úrovně 2 

Průběžný dohled Audit 
Odbor způsobilosti letadel 
v provozu/oddělení údržby 

Držitel Part CAMO 54 Zachována platnost Běžné nálezy úrovně 2 

Průběžný dohled Audit 
Odbor způsobilosti letadel 
v provozu/oddělení údržby 

Držitel Part CAO 50 Zachována platnost Běžné nálezy úrovně 2 

Sekce provozní 

Předmět / oblast 
kontroly 

Charakter 
kontrolní 
činnosti 

Odpovědný útvar Kontrolovaný subjekt  
Počet provedených 

kontrol za rok 
Výsledek kontroly  Zjištěné nedostatky  

Ověření plnění 
požadavků podle 
nařízení (EU) 
2017/373, (EU) 
2015/340 a 
národních leteckých 
předpisů L 
 

Audit 
Odbor navigačních 
služeb/oddělení dohledu 

Poskytovatelé letových 
navigačních služeb, 
METEO, výcvikové 
organizace  
  

16 
Auditní nálezy 
 

Obecně zjištěné nedostatky 
týkající se souladu 
dokumentace 
s aplikovanými postupy, 
potřeby doplnění postupů, 
případně dalších kroků k 
naplnění předpisových 
požadavků 

Státní dozor u 
neřízených letišť 
poskytující pouze 
informace známému 
provozu dle 
ustanovení Dodatku 

Kontrola 
státního 
dozoru 

Odbor navigačních 
služeb/oddělení dohledu 

 5 Kontrolní zjištění 

Obecně zjištěné nedostatky 
týkající se souladu 
dokumentace 
s aplikovanými postupy, 
potřeby doplnění postupů, 
případně dalších kroků k 



8 

 

S leteckého předpisu 
L 11 

naplnění předpisových 
požadavků 

Ověření plnění 
požadavků podle 
nařízení (EU) 
139/2014 a 
národních leteckých 
předpisů L 

Audit 
Odbor letišť a leteckých 
staveb/oddělení letišť 

Provozovatel letiště 5 
Auditní nálezy 
 

Obecně zjištěné nedostatky 
týkající se souladu 
dokumentace 
s aplikovanými postupy, 
potřeby doplnění postupů, 
případně dalších kroků k 
naplnění předpisových 
požadavků 

Ověření plnění 
požadavků 
národních leteckých 
předpisů L 

Kontrola 
státního 
dozoru 

Odbor letišť a leteckých 
staveb/oddělení letišť 

Provozovatel letiště 19 Kontrolní zjištění 

Obecně zjištění na úrovni 
dokumentace, příslušného 
personálu a související 
publikace, stavu letiště a 
potřeby jeho uvedení do 
souladu s předpisovými 
požadavky 

Ověření plnění 
požadavků podle 
nařízení (EU) 
2019/947 

Kontrola  
Odbor vnějších vztahů a 
speciálních činností/oddělení 
bezpilotních systémů 

Provozovatel bezpilotního 
systému 

1 Kontrolní zjištění 

Obecně zjištění na úrovni 
dokumentace, příslušného 
personálu a související 
publikace 

 


